Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 33.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 53.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 53.

In Dei nomine. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, fació hanc cartam donacionis et confirmacionis ad illa aljama de illos judeo(s) de Tutella tam presentibus quam futuris. Placuit michi libenti/^{pág 52} animo et spontanea uoluntate et pro illo quod mutastis uos ad illum castellum quod dono vobis et concedo et quod habeatis pro foro semper:

[1] - In primis laxo vobis vestras casas quas habebatis in illo vestro barrio uel per uendere quicumque uolueritis, aud per daré, aut per tenere, uel per faceré inde uestram propriam uoluntatem.

[2] - Deinde affirmo vobis illum forum de Nagera.

[3] - Et quod non detis lezdam in tota térra mea.

[4] - Et quod non detis ullum pectum pro tali condicione quod curetis illum castellum de Tutella foras de illa turre maiore.

[5] - De illas juras quod debetis ad christianos in illa carta sólito more quod respondeat judeus .X. vicibus iuro et alias decem amen. Et hoc sufficiat.

[6] - Si enim aliqui forte inuaserint uos in illo castello et contingit quod sint ibi plegati aliqui homines uel occisi, pro isto judei non pectent homicidium, nec recipient dapnum, aut sit dies uel noctes.

[7] - Si aliquis christianus habuerit rancuram de judeo, non sit aussus capere illum, set primitus faciam suum clamorem ad illum qui erit dominus judeorum per manum regis. Et, si non fecerit directum ad christianum clamorem, deinde vadat christianus ad justiciam regis qui erit christianus, et justicia regis capiat illum judeum, et teneat in prisone, donec faciat directum ad suum clamorem.

[8] - Dedit etiam rex judeis per fossares locum moro non probet judeum, nisi cum moro et jude, sicut est inter christianos et moros et judeos'. Bedinus judeorum non conquerat calumpniam a judeo nisi cum duobus testibus judeorum.

[9] - Si uero contingit quod cadant aliquos muros de illa cerca maiore de illo castello, quod faciat rex adobare, sicut facit de muros de illa villa.

Pacta carta mense jullio, in Tutella, sub era mil .CC^a. VIII^a. Regnante Dei gratia rege Sancio in Nauarra, in Pampilona, in Estella et in Tutella. Episcopus Petrus in Pampilona.

Signum regis.

Sancius Remirez in Sangossa. Petrus Roiz in Stella. García Vermuz in Logronio. Rodric Martin in Maranio(ne). Semen de Ayuar in Roncal et in Sarassasso. Enec d'Oriz in Altafallia. Semen Almoraut in Petralta.

Ego Petrus jussu domini mei hanc cartam et hoc signum feci.

Dada la similitud de las cuatro copias y el carácter meramente gráfico de sus variantes, sólo se transcribe C, preferida a B, pues elimina algunas grafías de B poco adecuadas (façio, Dey, nissi, etc.)- Con todo, parece que C copia a B (ej.: judeo(s), Maranio(ne)). Así mismo, E copia a D.

1. Dedit etiam... et judeos] fragmento de dudosa originalidad, que no aparece en el coetáneo fuero de funes.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

Núm. 24

1171, abril TUDELA.

Sancho el Sabio confirma el fuero de (los judíos de) Nájera a los de Funes y les concede ademas diversos privilegios.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 36. Traslado en perg. autorizado por Martín Pérez, notario de Estella (siglo XIV).
Pub. BAER, *Die Juden*, doc. núm. 579.
Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, I, pág. 516.
Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 234.
Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 56.

In Dei nomine. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, facio hanc cartam donationis et confirmationis ad illa aliam de illos iudeos de Funes tam presentibus quam futuris. Placuit michi libenti animo et spontanea voluntate, et pro illo quia vos mutatis ad illuc castellum, dono uobis et concedo quod habeatis pro foro semper:

[1] - In primis laxo uobis uestras casas quod habebatis in illo vestro barrio per vender cuicunque uolueritis, aut per dare, aut per tenere, uel per facere inde uestram propiam uoluntatem.

[2] - Deinde confirmo uobis illuc forum de Naiera. Et quod non detis lezdam in tota mea terra. Et quod non detis pectum pro tali condicione quod curetis illuc castellum de Funes foras de illa turre maiori.

[3] - De illas iuras quas dabitis cristianis solito more quod respondeat iudeus quinque uicibus iuro et alias quinque amen et hoc sufficiat.

[4] - Si enim aliquis uos inuaserit forte in illo castello et contigerit quod sit ibi plagati aliqui homines uel mortui, pro isto iudei non pectent homicidium neque recipiant damnum, aut sit in die aut sit in nocte.

[5] - Si quis christianus habuerit rancuram de iudeo non sit ausus capere eum, sed primitus faciat suum clamorem ad illum qui erit dominus iudeorum per manum regis. Et, si non fecit directum ad christianum clamorem, deinde uadat christianus ad iusticiam regis qui erit christianus, et iusticia regis capiat illum iudeum et teneat in presone donec faciat directum ad suum clamantem.

[6] - Bedinus iudeorum non conquerat calumniam a iudeo nisi cum duobus testibus iudeorum. Et iudeus non iuret in alio loco nisi in sua senoua.

[7] - Si uero contigerit quod cadant aliquos muros de illo azore maiori de illo castillo, quod faciat rex adobare illum.

[8] - Et quod rex non faciat aliqua soltationem alicui homini de illo quod uobis debuerint.

[9] - Et si iudeus fuerit mortuus per caer de muro, uel que cassa cadat super illum, que non pectent homicidium.

[10] - Et si christianus interficerit iudeum, aut in die aut in nocte, quod illi de la villa de los christianos pectent homicidium regi uel reddant el omiziero et non reuelent el cuerpo del iudeo muerto.

[11] - Et el iudeo iuret cum sua pendra et sua manu et, postquam pasare vno anno, non respondeat el iudeo de aliqua pignora.

[12] - Et si iudeo fuerit plagado uel malado et hon habuerit testes, iuret el iudio que ita fuit plagado uel malado, et illo de quo habuerit clamos pectet la calonia.

LUIS JAVIER FORTUN PÉREZ DE CIRIZA

[13] - Et dono uobis illo eremo de Castello en foras usque ad exida de Campo Longo per pegas et viñas.

Facta carta in Tutela, in mense aprilis, in era M.^aCC^a.IX^a.

Signum Sancii regis Nauarre.

Regnante me Dei *grana* rege Sancio in Nauarra. Episcopus Petrus in Pampilona. Sancio Remirez in Sangossa et in Funes. Simen d'Ayuar in Roncal et in Sarasazu. Lop Arcez in val d'Arz et in Aezcoa. Eneco de Oriz in Mont Real et in Tafalia. Semen Almorauit in San Martin d'Unx et in Petra Alta. Sancio Ezquerra in Sancta Maria de Ux et in Caparros¹. Garcia Uermundez in Falces et in Logronio. Petro Roiz in Estella et in Gallipenço. Rodrigo Martinez in Maranio(ne) et in Poncastro². Bailes in Alesos et in Corella.

Ego Johannes gramaie iussu domini mei Sancii regis Nauarre hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

1. Caparros] *ms.* Cabarros.-2. Poncastro] *ms.* Bonicastro.

Núm. 25

1176, abril PAMPLONA

Sancho el Sabio concede fueros a Los Arcos.

AGN, *Cart. 3*, págs. 226-227.

Pub. *Dicc. geog. hist. RAH*, I, págs. 511-512.

Pub. LLORÉNTE, *Not. hist. Vascong.*, IV, pág. 212.

Pub. ZUAZNAVAR, *Ensayo*, I, págs. 393-394.

Pub. YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, págs. 107-109.

Cit. *Dicc. geog. hist. RAH*, I, pág. 456.

Cit. ZUAZNAVAR, *Ensayo*, I, págs. 344-345.

Cit. MARICHALAR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 34.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 248.

Cit. LACARRA, *Municipio Navarro Medieval*, pág. 61.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 61.

De donatione et confirmat[i]one quam fecit Sancius rex Nauarre illis d'Arcobus.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, Dei *gratia* rex Nauarre, fació hanc cartam donationis et confirmationis uobis ómnibus populatoribus, infançonibus, laboratoribus et franciis, tam presentibus quam futuris qui in illo meo castro de Los Arcos et in illo plano populatis.

[1] - Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate, et propter amorem quod uos populetis in predicto castro et plano, dono uobis et concedo et confirmo ut numquam detis fornage, nec carnage, domino qui super uos fuerit constitutus, nec etiam regi.

[2] - Et si infançón comparauerit de uillano hereditatem et quam usque modo ibi comparauerit, uel sit infançonam.

[3] - Et, si uillanus uel francus comparauerit de infançón uel de quolibet alio¹, habeat illam infangonam.

[4] - Et illi qui de Sancto Solé, uel de Torres, aut de Armananças, uel de Fregortes et de Uilla Noua, ibi uenerint populare, tales habeant hereditates patrimonii sui quales illas quas in Los Arcos comparauerint.

[5] - Et dono uobis illam sernam que fuit episcopi Pampilone, de illa uinea de Martin Lopes usque ad illum paíarem de illa abbatia.

COLECCIÓN DE «FUEROS MENORES» DE NAVARRA Y OTROS PRIVILEGIOS LOCALES

[6] - Et per iudicio aliquo non exeatis de uilla uestra.

[7] - Et non habeatis forum de batalla, nec de ferro, nisi propter boues tantum, sed cum una iura sit clausum iudicium uestrum.

[8] - Et totos² heremos qui sunt de sotos Enequo Galindi usque ad Lodosam habeatis in terminis.

[9] - Et omnes aquas et ligna³ et herbas qui sunt infra predictos términos habeatis liberas.

[10] - Et non ueniatis in hoste, nec in caualgada, nec ad littorem campalem, [nisi cum rege]⁴, uel si rex fuerit in castello circatus.

[11] - Si aliquis de uos percusserit suum proximum cum pugno, /^{pág 227} pectet .X. solidos; et, si occiderit illum, .D. solidos.

[12] - Si arma acuta super eum traxerit et non percusserit, .LX. solidos; sed, si eum uulnerauit, .CC.L. solidos.

[13] - Si sayonem occideritis, non pectetis nisi .C. solidos; et, si intus in uestras casas intrauerit et uerberaueritis illum, non pectetis nisi .III. meaias.

[14] - Et in toto regno meo non detis herbaticum.

[15] - Et habeatis uestrum mercatum die mercurii. Et qui pignorauerit eos qui ad mercatum uestrum uenerint de die martis⁵ mane usque ad jouis per noctem, pectent michi .M. solidos.

[16] - Omnes uos infanzones sitis liberi, sicut debetis esse.

[17] - Et labratores et francii persoluant michi in unoquoque [anno]⁶ .XII. denarios ad festum sancti Michaelis.

Hec donatiuum dono et confirmo, sicut suprascriptum est, uobis et ómnibus successoribus uestris ut habeatis et possideatis illud saluum et liberum per infinita sécula, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per séculorum, amen.

[18] - Et insuper addo uobis ut illi de Naçarr et de Janiz, qui mei sunt, ueniant omnes populare uobiscum et habeant tales fueros in hereditatibus et in ómnibus rebus et negociis suis quales uos habetis.